TEXTUS.  
De re commodata.

**16.** Que de fullone & sarcinatore diximus, eadem & ad eum, cui commodata res est, transferenda veteres existimabant. Nam ut ille fullo mercede accipiendo, custodium praefat, ita is quoque, qui commodatum uenda causa accepit, similiter necesse habet custodium praefare. Sed nostra providentia etiam hoc in nostris decimationibus evendavit, ut in domini voluntate sit, five commodata actionem adversus eum, qui rem commodatum accepit, movere desiderat, five furti adversus eum, qui rem surripuit; & alterutra earum delecta, dominum non posse ex penitentia ad alterum venire actionem: sed siquidem furem elegerit illum qui rem uendat accepit, panus liberari: sicut autem commodator veniat adversus eum, qui rem uendat accepit, ipsi quidem nullo modo commodatore posse adversus furem furti actionem: eum autem, qui pro re commodato convenientur, posse adversus furem furti habere actionem. Ita tamen, si dominus sciens rem esse surreptam, adversus eum, cui res commoda ta fuerit, pervenit. Sin autem nesciis & dubitan sis rem esse surreptam, apud cum commodati actionem inficiuerit, postea autem re comperta voluerit remittere quidem commodati actionem, ad furti autem actionem per-

tinuisse in sinistram.

**In nostris decimationibus** l. Scripta sunt à Justiniiano post priorem Codicis editionem 50. leges quas decisiones appellavit, properea quod maximis quoque veterum controversias dirimunt. Harum una est, quam hic significat, l. ult. c. de furt. cuius haec est summa. Dat in proposito Justinianianus domini optionem, ut in pro libitu suo vel iudicio commodati commodatarium convere, vel contra furem furti agere posset. Ceterum electione semel facta, non lecet variare, nisi ex causa ignorantia, idque ante factam solutionem. Electio fure, ut commodatarium liberetur, commodatario electo, huic ut fur obnoxius fiat.

**Rem esse surreptam, &c.** l. Cujac. rem non esse surreptam apud eum, commodatis actionem, &c. Etia legitur in d. l. ult.

**Quemque exitum dominus habuerit** l. Id est, fure contra furem agens vicevit, fure victus sit, aut fur non fuerit solvendo. Theop.

## COMMENTARIUS.

**H**oc admiso, furti actionem competere omnibus, quorum periculo res alienae sunt, etiam commodatario surrepta re commodata ea- dem actio danda fuit: quippe ad quem periculum illud vel magis pertinet, quam ad creditoris pignoratum aut simplicem conductorem, cum hic culpam dumtaxat levem, illa etiam levissimam praestet, l. 4. §. 2. commod. §. 2. sup. quib. mod. re contra obligat. unde commodatarius in eadem causa cum fullone hic ponitur. Arque hoc etiam confitenter a veteribus traditum est, d. l. 5. in fin. & 2. II. seqq. commod. l. cum qui 14. §. si res. 14. cum §. seqq. hoc sit, l. si usor. 2. ver. amor. quod tamen ab his si acceptum fuit, si commodatarius solvendo effet, arg. l. itaque. 12. pr. hoc sit. Justiniiano autem viuum est, non debere commodatario, qui gratuitum viuum habet, idem jus hic concedi, quod illis tribuitur, qui pro ufo rei mercede praestant, aut pro mercede operam. Cunque

M m m m

inter veteros non fatis conveniret, an si futi tempore commodatarus solvendo esset, postea verò fortunis exeruerit, actio furti ad dominum migraret, necne; tum etiam utrū danda foret actio, dominione, an commodatior, si hic ex parte tantum solvendo esse comperebatur; hanc simili contentione futulisti. Itaque optionem actionis dedit domino, ut is pro libitu suo vel judicio commodatior commodatarum convenire, vel contra furem furti agere posset. Ceterum electione semel facta, non licet variare, nisi ex causa ignorantie, idque ante factam solutionem: electio furti, ut commodatarius liberetur; commodatior electio, huic ut fur obnoxios fieret, l. ut. C. doc. tit.

## TEXTUS.

## De re deposita.

17. Sed is, apud quen res deposita est, custodiā non praefest; sed tantum in eo obnoxios est, si quid ipse dolo malo fecerit; qua de causa, si res ei surrepta fuerit, quia restituta ejus rei nomine depositi non tenetur, nec ob id cuius intercessum rem salvam esse, furti agere non potest; sed furti actio domino competit.

## NOTE.

17. Furti agere non potest. ] Nisi convenierit, ut culpam quoque praefest, § pen. tit. sig. aut se deposito obliteret, arg. l. 1. 5. 3. deposit.

## COMMENTARIUS.

1 Probatur D. Cujacii interpusilio l. 2. 5. 23. &  
24. vii bon. rapt.

R E deposita surrepta placet, domino non depositario, actionem furti dari, l. sum qui 14. §. 3. hoc tit. Et merito placet: neque enim intercessum depositari, rem non surripit, qui præter fidem nihil praefest, § pen. sup. quib. mod. re cont. 1 oblig. Quod si illo eis furtum factum sit, jam quidem ejus intercessus, quia rei actionem depositi, sed nihil magis actionem furti habet; quoniam nemo ei dolo & improbitate sua actionem consequitur l. itaque 12. §. 1. d. l. cum qui 14. §. 3. h. t. Quid verò si convenierit, ut culpam quoque praefest; aut quid si deposito se oblitus, pretium depositionis, qualis honorarium, acceptebit? Ratio juris postulare videatur, ut hic ipsi depositario actionem furti demus, eo quod his culibus rem suo periculo tenerit, d. l. cum qui 14. §. 3. quialis. 16. eosdem. §. furti. 13. sup. sed. cumque id etiam fatus manifeste evincas §. pen. tit. seq. omnino verum esse existimo, quod Cujac ibi notat, locum Ulp. in d. l. 2. 5. 23 generaliter, & seq. 24. vii bon. rapt. mendosum esse; nimurum periculum principium d. §. 14. separari à fine §. praedictis, cum quo jugendum erat, & sic legendum. Nam & furti alienum habeo, si in re deposita

## TIT. I.

culpam quoque reprobasti, vel pretium depositionis, non quam mercedem, acceperit: hinc denum novum §. inchoandum; Utilem dicendum est, &c.

## TEXTUS.

## An impubes furti teneatur.

18. In summa sciendum est, quia si furtum esse, an impubes rem alienam amovendo furtum faciat. Et placuit, quia furtum ex affectu furandi confitit, ita memori obligare eo circumstans impuberem, si proximus pubertati sit, & ob id intelligat se delinquere.

## COMMENTARIUS.

1 Ex imberibus solos pubertati proximos delicti & punita capaci esse.  
2 Quia concurrent debent, ut imberibus puniam ex deicto iustitiae.  
3 Capite plenioris non esse, nec legibus de adulteris teneri.

Q uod hic traditur, quecumque esse, an impubes rem alienam amovendo furti obligatur, id de aliis quoque delictis & criminibus omnibus questionem est. Et quoniam maleficia ex voluntate & propulo delinqutunt alius, l. q. i. qui in iuria, 53. hoc tit. cap. illud relatum. 15. q. non possunt videri delinquere, ac proinde nec portis legum delicti vindicantium obnoxii esse debent infantes, l. imberibus, 23. hoc tit. l. 5. q. penitus. ad leg. Aquil. l. infans. 11. ad leg. Corn. et scac. Clem. en. de homicidio. Sed nec infantes proximi: quippe quis non minus, quam infants, innocencia confitili terui debet, arg. 5. pupillis. 9. sup. de inst. sfp. Gomez. 3. resol. 1. num. 57. quod apparet ex sequentibus. Sed in etiam pubertati proximam ut dolus & culpam cadere potest, ita & imberibus, qui hujus status fuit & dol capaces, delinquere possunt, & ad peccatum ex delicto obligantur, hoc tex. l. pupillis. 11. ad reg. jar. l. imberibus. 13. hoc tit. l. 2. 5. 19. et honor. rapt. l. 5. 5. penitus. ad leg. Aquil. l. expiatur 14. de senect. Sian. 3. §. 1. de sequitur. viol. cap. 1. §. de deict. punit. Duo verò hinc concurrent debent, ut imberibus infantia regni ex delicto penam sufficiat ut non procul abilitate pubertatis, ut dolii sunt capaces: nam hoc ex illo non preluminatur, ut recte docet Boer, in ada. 22. Deinceps in i. sfp. 108. de reg. jur. Arque huc accommodari potest locus Apulei apol. 2. ubi in hujusmodi pueros his verbis declamat: Sed enim malitia præcoi puerum, quis non averseatur atque oderit: cum videt velut monstrum quodam prorsus felere quām tempore, ante nocenter quam potest, viridi pueris, causa malitia?

ut patet hoc magis nequam, quod cum genia perniciosa est: & nondum pueris, jam iuria sufficit. Sed & delictum tale esse debet, quod in facto, non in omissione aut nuda negligentia confitit;

## DE OBLIGATIONIBUS, QUAE EX DELICTO, &amp;c.

l. 2. c. 5. ad. del. Gomez. d. resol. n. 19. item quod jus commune seu naturale violet non meum cum civile aut postrivis, cap. 2. 2. de del. puer.

3 Postremo ut hanc concurrent, tamen puerum pena capitali, quamvis grave crimen admittit, plectendum non est, sed mitiore, quae intra lapsum mortis confitit, senenti interpretes, Gomez. d. loc. n. 63. quippe mobilem adhuc & incerti tenoris animorum non nisi in emendationem puri debet, ac proinde etiam fine amputatio membris. Clas. g. ult. quod 60. quamquam allis judicis arbitrio hoc committunt: quod in adultis minoribus 25. annis facilius admiserim, per l. au. silium 37. §. 1. de minor. Gomez. d. loc. n. 62. & seqq. Illud generaliter tenendum, imberibus, quantumvis pubertati proximum, non teneri legibus, quae adulteria aut stupra, aliare carnis delicta puniant, l. 5. minor. 36. ad leg. Jul. de adultis. Gomez. de resol. num. 59. ubi refellit eos, qui excepti imberibus præcoini Venerem vigore. Quod enim Canones circa matrimonium favorabiliter configurunt cap. fin. de depos. imberbus, id transferendum non est ad exacerbandas penas iuri civilis. Add. D. Tuldén. in C. si ad. & seq. Illud queritur, an is, qui furti civilitate egit, & penam consecutus est, possit adhuc extra ordinem criminaliter agere ad penam corporalem furi infligendam? Et verius est, non potest, sed altero iudicio alterum consumi, l. interdum. 55. §. 1. hoc tit. Neque obstat, l. unis. C. quand. civil. action. crim. præjud. Nam regula d. l. unis. pertinet ad actiones civiles rel. persecutorias, cum quibus ex eodem facto criminaliter concurrunt: item ad publica iudicia, quae omnibus patent, & concurrunt cum eodem facto penalis civilibus, vid. Cujac. 10. observ. 26. Befold. ad tit. de furt. quod 7. diff. Gomez 3. resol. 5. l. 4. add. Chirifin. vol. 4. desig. 201. Illud certum est, ponamus corporalem non impideat, quoniam furtus haeresi ejus ad rem restituendam efficaciter convenient possint. Befold. quod 7.

Habes dominus. ] Furti actio datur omnibus, quoniam interest furtum factum non est, §. furti. 13. sup. At rei furtiva perfectio foli dominio 2 competit, five de vindicta queratur, five de conditions furtiva: nam & haec, ut illa, jure domini dumtaxat datur, d. §. ex maleficiis. 18. inf. de action. l. 1. l. 10. §. ult. de condit. furt. Quod foli dominio rem surreptam vindicare potest, mirum non est, cum nemo actionem in rem habeat, nisi qui dominus sit, l. in rem. 23. de rei vind. l. aff. 25. de obl. & act. §. 1. injur. ad act. Quod autem domino adverlus furem datur etiam conditio rel. id contra rationem juris receptum est odio furtum. Nam regulariter suum non condicere potest, l. ult. in fin. sfp. quer. evo. §. itaque. 14. inf. de action. Sed cur non datur ei, cuius interest, et si dominus non sit? Quoniam eius folius est rem repetere, cuius ea prius fuit. Non fuit autem, nisi domini, VNN. Datur tamen conditio furtiva etiam bone fidei possessori, l. 136. ff. de R. J. tutori si pupillo quid surreptum, l. 56. §. pen. ff. de furt. & denique fructuari percepti jam tructibus, l. 2. §. 5. ff. de furt. HEIN.

R ei vindicatio adverlus possessori. ] Quemcumque, five fur sit, qui possidet, five alias: nam in rem actio semper adverlus eum est, qui rem possidet, l. actionum. 23. de obligat, & action. §. 1. inf. de action.

M m m m m 2

*Aversus furum* [Conditio furtiva] nuncquam alius tenetur, quārū fur ipse hæc eis, hoc text. l. 5. de cond. furt. Furē autem verū accepimus, id est, eum, qui ipse furtum fecit & rem contrectavit, d. l. 5. nam is, cuius ope confliovic furtum factum est, tenetur quidem etiam furti, sed quia rem non contrectavit, non tenetur condicione, l. 6. de condit. furti. Plane si res alter adversus furem falsa esse non posset, placet, etiam eum, qui opem tulit, tenetur, nimirum in subdūm, l. 5. cap. 53. §. ult. de verb. sign. & ibi Alciat.

*Hæredem eis, licet non possident* [Rei vindicatio adversus omnes competit, qui rem possident, sed aduersos eos solos] Itaque nec aduersus furem hæredem eis alter competit, quam si possident. Conditio autem furtiva etiam in eum datur, qui non possidit, sed aduersus furem tantum hæredem eis, hoc text. l. 1. de 4 cond. furt. l. 1. de priv. delicto. Quod condicetiam in hæredem furti dat, in quoque differt ab actione furti, quām confas in hæredem non transire, nisi in delicto defraudata sit, §. 1. inf. de perp. & temp. actione. Cur verò non varie inquit enim minus condicione rel. fortive ex causa maleficij descendit, quām actio furti, l. 2. l. 3. l. 5. & l. 9. de cond. furt. l. 5. ambo. 10. §. 2. de compens. l. 3. §. pen. de pecul. l. mulier. 21. §. pen. de alt. ver. am. l. cœs. 36. de obig. & actione. Nimirum quia una rei condicione, altera pecunialis; id est, quia condicione furtiva tantum comparata est ad perlequendum id, quod expatriacionis nobis absit, furti actio ad puniendum ipsum maleficium, l. 7. de cond. furt. junct. a. §. 1. inf. de perp. & temp. actione. Sic enim legis Aquiliz actio negatur in hæredem transire, non quia ex delicto est, sed quia penal, transitura unica,

## TITULUS SECUNDUS. DE VI BONORUM RAPTORUM,

Dig. Lib. 47. Tit. 8. C. Lib. 9. Tit. 33.

*Continuatio. Violentia varia genera, & de qua hic agitur.*

**S**ecunda species delicti privata rapina dictur, inter quam & furtum hoc inter est, quod furtum est clandestina rei aliena ablatio; rapina, violenta. Est verò hoc crimen tanto gravius furtu, quanto vis magis est aduersus bonos mores, magisque turbat quietem publicam, quām clandestina rerum amotio. Quia de caula etiam legibus publicorum judiciorum rapina vindicatur, videlicet lege Julia de vi publica & lege Julia de vi privata, l. 2. §. 1. hoc sic. Inferbitur hic titulus *De vi bonorum raptorum*. Subaudi actione. Quod in quibdam libris etiam exprimitur. Scindunt autem est, neque vim omnem unius esse generis, neque uno coegeri modo. Interpretes vulgo quintuplicem eam faciunt, *turbativa*, in-

si ultra dannum datum lis nunquam estimatur, s. his autem 9. inf. de leg. Aquil. Estque furtus rei etiam evidens hoc argumentum, quod regula de actionibus, qui in hæredem non datur, concepta est de iis, que ponentes sunt ex maleficio d. §. 1. inf. de perp. & temp. actione. hoc editio.

13. de foro. Corvo. l. 1. de priv. del. l. sc̄nti 38. pass. 164. l. papillum. 111. §. 1. de reg. jur. & simil. An igitur condicione ex causa furtiva renebitur quod hoc differet responsum est in l. 2. de cond. furt. moveor eo, quod numquam actio in hæredem abolitur dari dicunt, cum non datur in solidum, cūm autem etatus tantum datur, quatenus ad eum pervenit, aut hoc adiicitur, aut dari simpliciter negatur, d. §. 1. inf. de perp. & temp. ait. d. §. his autem 9. inf. de leg. Aquil. l. 5. de calumna. l. 1. in fin. l. 3. de vi. l. turbativa. 26. de dol. l. 1. de priv. del. l. 2. §. 1. in fin. l. 2. de furt. l. 1. in fin. l. 3. de furt. corr. l. 9. 1. quod fals. s. l. inde *Noratus*. 23. §. 5. hac actionem. 8. de leg. Aquil. l. 3. §. pen. si mens. mod. l. 1. in honoraria. 5. de obig. & id. l. sc̄nti. 2. l. papillum. 111. §. 1. de reg. & lexcensis alias locis. Dicitur sane, aliquando actiones ex delicto venientes in hæredes non dari, nisi quatenus ad eos pervenit, nec adiicitur, penales, ut in l. 1. C. ex delicto. Sed ita definitiones, utpote ex eo, quod plurimum & fere temporiter fit, concepiuntur lunt, si agatur de eo, quod definitus deliquerit, fuit autem ponamus: atque haec communis est DD. sententia. Differat. Cujac. 7. obser. 37. & 13. obli. 39. Vultejus hic. Lycam. l. memb. 18. & lib. Bensadi. passim. Quorum argumentis occurritus sub §. 1. inf. de perper. & temp. actione. Addit. Ant. Fabr. 4. conspi. l. Donell. ad l. 1. un. C. ex del. defuncta.

pi ponnam iustineat: Id quidem & ratio suadet, & fatis perpicue significari mihi videatur in l. 1. si quis 5. §. ult. l. 1. se vendidero 80. §. cum raptor. 3. de furt. & denique ex evincetur, quod hoc loco, & l. 2. §. ceterum, 10. & §. penitus hoc sit. Simpleriter traditum est, eum, qui vi rem alienam rapuit, etiam furti teneri. Quod autem in l. 1. hoc sit, & l. 1. quis egerit. 88. de furt. tantum mentionem fit actionis furti nec manifesti, ex eo non pronosticandum est, furti manifesti cum raptore nunquam agi posse. Nam vel ideo id factum potest, quoniam furti nec manifesti actione semper competit, etiam aduersus raptorem manifestarium, (nemo enim prohibetur exerciri actione mitorie,) vel quia in sola furti nec manifesti actione locum habet, quod illuc docent Jurisconsulti, si quis in duplum egerit, ei adhuc supererit actionem vi bonorum raptorum in id, quod in hac amplius est. Sunt qui putant cum raptore, ut cum fure manifesti, temper in quadruplum agi posse; quasi raptor non possit non esse manifestarius. Quod refutat l. 1. quis. 5. ult. de furt. ubi Jurisconsultus & exemplum propinat raptoris non reprehendit, videlicet si quis raperit ex edibus, in quibus nemo erat, & cum de bonis quidem raptis in quadruplum posse convenienter scribit: sed furti non, nisi nec manifesti. Sed nec conspectio furem aut raptorem manifestum facit, verum apprehensio, aut ad apprehendendum concursio & acclamatio.